27. His epistolis in media synodi recitatis, missionis earum tempus et relata legatio ab defensoribus Arnulfi perquirebatur. Et de primo quidem mensis undecimus repperiebatur; de altero autem nihil memoria dignum, sed legatos tantum scripta Romano pontifici porrexisse, primoque se blande acceptos esse, postea vero quam Heriberti comitis legati, equum corpore præstantem niveo colore insignem, cum aliis muneribus pontifici obtulerunt, se per tri-

**A** duum ante januas palatii defatigatos, nec admissos. infecto negotio redisse. Astipulabantur etiam huic rationi Bruonnis episcopi præsentis clerici, qui se pro ejus captione Romanum<sup>140</sup> pontificem adisse dicebant; a quo maledicta in reos cum ex auctoritate apostolica expeterent, ejus ministri summam solidorum decem dari censebant. Quibus derisis, eo quod si<sup>141</sup> pecunia redimi posset, nec mille talenta moras inferrent, hoc tandem in responsis ab ipso pontifice acceperunt, ut is pro quo captus esset, bene illi prospiceret. Non ergo sedem apostolicam huic judicio præjudicare. Bene quoque Africanos episcopos super hoc Romanorum tipo permotos fuisse, qui super hac re synodo 217 episcoporum tempore Zosimi papæ inchoata et per tempora Bonifacii distenta, tandemque sub Cælestino consummata, quid de Romani episcopi potestate sentiri vellent, in æternis monumentis statuerunt. Quod concilium quoniam insigne est et beati Augustini præsentia illustratum, et artificiosis consultationibus expoliturum, vimque multiplicis argumenti huic synodo præbuit, ad plenum his gestis adnectere utile judicavimus.

28. Multa super his Pater Arnulfus publice locutus est, multa cum sibi tantum assidentibus contulit; quæ ne forte minus suavitatis habeant ita sparsim posita ut sunt ab eo prolata, ea in unum colligere maluimus, ut continuata oratio plus utilitatis studioso lectori conferat. « Nos quidem, inquit, reverentissimi<sup>142</sup> Patres, Romanam æcclesiam propter beati Petri memoriam semper honorandam decernimus, nec decretis Romanorum Pontificum obviare contendimus; salva tamen auctoritate Niceni concilii, quod eadem Romana ecclesia semper venerata est. Statuta etiam sacrorum canonum<sup>143</sup> diversis locis, diversis temporibus, sed eodem Dei spiritu conditorum, in æternum valere præcipimus, ab omnibus servanda censemus. Duo autem sunt quæ magnopere a nobis prævideri<sup>144</sup> debent, id est<sup>145</sup> si Romani pontificis silentium aut nova constitutio promulgatis legibus canonum vel decretis priorum præjudicare<sup>146</sup> potest. Si enim silentium præjudicat omnes leges, omnia priorum decreta, eo silente, silere necesse est. Si autem nova constitutio, quid prosunt leges conditæ, cum ad unius arbitrium omnia dirigantur? Videtis quia, his duabus causis admissis, ecclesiarum Dei status periclitatur, et dum legibus leges quærimus, nullas omnino leges habemus. Quid ergo? Num privilegio Romani pontificis derogabimus? Minime; sed si Romanus episcopus is est quem scientia et vitæ meritum commendat, nec silentium nec nova constitutio metuenda sunt. Quod si vel ignorantia, vel metu, vel cupiditate abalienatur, vel conditio invidiam facit, quod fere sub hæc tempora vidimus, Romæ tyrannide prævalente, tunc

#### VARIE LECTIONES.

<sup>187</sup> exortatio 1. <sup>188</sup> deest 2. <sup>189</sup> d. t. 2. <sup>140</sup> romanorum 1. <sup>141</sup> se 1? <sup>142</sup> reverend. 1? <sup>143</sup> canonicum 1. <sup>144</sup> pervideri 2. <sup>145</sup> idem 1. <sup>146</sup> præjudicari 1?

multo minus idem silentium et nova constitutio A  
formidanda sunt. Non enim is qui quolibet modo  
contra leges est, legibus præjudicare potest. Sed, o  
lugenda Roma! quæ nostris majoribus clara Patrum  
lamina protulisti, nostris temporibus monstrosas <sup>147</sup>  
tenebras futuro sæculo famosas offudisti! Olim acce-  
pimus claros Leones, magnos Gregorios. Quid dicam  
de Gelasio et Innocentio, qui omnem mundanam  
philosophiam <sup>148</sup> sua sapientia et eloquentia su-  
perant? Longa series eorum est, qui sua doctrina  
mandum repleverunt. Eorum itaque dispositioni,  
qui vitæ merito et scientia cunctos mortales ante-  
irent, recte universalis æcclesia credita est; quamvis  
et in hac ipsa felicitate hoc privilegium tibi ab Afri-  
canis episcopis contradictum sit, has credo quas  
patimur miseras, magis quam tipum dominationis B  
formidantibus. Nam quid sub hæc tempora non vidi-  
mus! Vidimus Johannem, cognomento Octavianum  
in volutabro libidinum versatum, etiam contra eum  
Ottonem, quem augustum creaverat, conjurasse;  
quo fugato, Leo neophytus <sup>149</sup> in pontificem creatur.  
Sed Ottone cæsare Roma discedente, Octavianus  
Romam redit, Leonem fugat, Johannem diaconem  
naso, dextris digitis, ac lingua mutilat, multaque  
cede primorum in urbe debacchatus, in brevi mori-  
tur. Cui Benedictum diaconem cognomento Gram-  
maticum Romani substituunt; eum quoque Leo neo-  
phytus cum suo cæsare non longe post aggreditur,  
obsidet, capit, deponit, perpetuoque exilio in Ger-  
maniam dirigit. Succedit Ottoni cæsari cæsar Otto,  
nostra ætate cunctos principes armis, consilio, ac C  
scientia superans. Succedit Romæ in pontificatu  
horrendum monstrum Bonifacius <sup>150</sup>, cunctos  
mortales nequitia superans, etiam prioris pontificis  
sanguine cruentus, sed hic etiam fugatus atque in  
magna synodo dampnatus, post obitum divi Ottonis  
Romam redit, insignem virum apostolicum Petrum,  
Papiensis ecclesiæ prius antistitem, data sacramen-  
torum fide, ab arce Urbis dejicit, deponit, squalore  
carceris affectum perimit. Num talibus monstris  
hominum ignominia plenis, scientia divinarum et  
humanarum rerum vacuis, innumeros sacerdotes  
Dei per orbem terrarum, scientia et vitæ merito  
conspicuos <sup>151</sup>, subjici decretum est? Quid est hoc,  
reverentissimi Patres? vel quonam vitio fieri cre-  
dendum est, ut caput ecclesiarum Dei, quod in D  
sublime erectum, gloria et honore coronatum est,  
ita in infima dejectum, ignominia et dedecore detur-  
patum sit? Nostrum, nostrum est hoc peccatum,  
nostra impietas, qui quærimus quæ nostras sunt, non  
quæ Jesu Christi. Si enim in quovis ad episcopatum  
electo, morum gravitas, vitæ meritum, divinarum ac  
humanarum rerum scientia subtiliter investigantur,  
quid in eo qui omnium episcoporum magister videri  
appetit, investigandum non est? Cur ergo in summa

sede sic infimus constituitur, ut etiam in clero nul-  
lum habere locum dignum inveniatur? Quid hunc,  
reverendi Patres, in sublimi <sup>152</sup> solio residentem  
veste purpurea et aurea radiantem, quid hunc,  
inquam, esse censetis? Nimirum si caritate destitui-  
tur solaque scientia inflatur et extollitur, Antichri-  
stus est in templo Dei sedens, et se ostendens tam-  
quam sit Deus. Si autem nec karitate fundatur, nec  
scientia erigitur, in templo Dei tamquam statua,  
tamquam idolum est, a quo responsa petere mar-  
mora consulere est! Quo ergo consultum ibimus?  
Evangelium docet quendam in sculnea ter fructum  
quæsisse, et quia non reppererit, succidere voluisse,  
sed ammonitum <sup>153</sup> expectasse. Expectemus ergo  
primates nostros quoad possumus, atque interim  
divini verbi pabula, ubinam repperiri valeant, in-  
vestigemus. Certe in Belgica et Germania quæ vici-  
næ nobis sunt, summos sacerdotes Dei <sup>154</sup> religione  
admodum præstantes inveniri, in hoc sacro conven-  
tu testes quidam sunt; proinde si regum dissiden-  
tium animositas non prohiberet, inde magis episco-  
porum judicium petendum fore videretur, quam ab  
ea urbe, quæ nunc emptoribus venalis exposita, ad  
nummorum quantitatem judicia trutinat. Quod si  
quispiam dixerit, secundum Gelasium, Romanam  
æcclesiam de tota æcclesia judicare, ipsam ad nullius  
commeare judicium, nec de ejus umquam judicio  
judicari, is, inquam, qui hoc dixerit, eum nobis in  
ecclesia Romana constituat, de <sup>155</sup> cujus judicio  
judicari non possit; quamquam hoc ipsum Africani  
episcopi impossibile judicant. *Nisi forte, inquiunt,*  
*quisquam est qui credat, unicuique posse Dominum*  
<sup>156</sup> *nostrum examinis inspirare justitiam, et innume-*  
<sup>157</sup> *rabilibus congregatis in concilium sacerdotum*  
*denegare.* Sed cum hoc tempore Romæ nullus pene  
sit, ut fama est, qui litteras didicerit, sine quibus,  
ut scriptum est, vix hostiarus efficitur, qua fronte  
aliquis eorum docere audebit quod minime didi-  
cit <sup>158</sup>? Ad comparisonem quippe Romani pontifi-  
cis, in aliis sacerdotibus ignorantia utcumque tole-  
rabilis est; in Romano autem, cui de fide, vita,  
moribus, disciplina sacerdotum deque universali æc-  
clesia catholica judicandum est, intolerabilis videri  
potest. Is enim est, ut quibusdam placet, qui secun-  
dum Ezechielem prophetam moratur in gazophilatio  
quod respicit viam meridianam, et excubat in  
custodiis templi. Cur autem loco prior, scientia in-  
ferior, non æquo animo ferat judicium loco inferioris,  
scientia prioris? Certe ipse apostolorum prin-  
ceps non abnuit judicium, quamvis loco minoris,  
Pauli, scientia prioris, in facie sibi resistentis;  
quoniam non sana vedebatur doctrina magistri. Et  
Gregorius papa cum dicat: *Si qua culpa in episco-*  
*pis invenitur, nescio quis apostolicæ sedi subjectus*  
*non sit; subinfert Cum vero culpa non exigit,*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>147</sup> monstruosas 2. <sup>148</sup> philosophiam 2. <sup>149</sup> neophytus 2. <sup>150</sup> alia manu malifacius 2. Malefacius 2a.  
<sup>151</sup> conspicuis 2. <sup>152</sup> sublino 1. <sup>153</sup> adm. 2. <sup>154</sup> d. in deletum 2. <sup>155</sup> c. ut de ejus i. 2. <sup>156</sup> deum 2.  
<sup>157</sup> innumerabilibus 1. <sup>158</sup> didicitur 1.

omnes secundum rationem humilitatis p̄res sunt A Involutus ergo criminibus, sentiat p̄resse sibi Romanum pontificem, et qui nullis atrocioribus factis p̄gravatur, intelligat parem, dignam se ac Romano pontifice in quolibet negotio laturus sententiam. Sed esto; ponamus nunc Romæ esse Damasum; quid contra ejus decretum actum est? Nempe si bene recordor, primum capitulum fuit, quod episcoporum et summorum negotiorum ecclesiasticorum causæ semper ad sedem apostolicam sint referendæ. Utique relatæ sunt non solum ab episcopis, sed etiam a principe nostro serenissimo: liberaque potestas apostolicæ sedi data est, et vera investigandi, et cognoscendi, et dijudicandi, per temporum intervalla nimis prolixa; nec prius ad causam accessimus, quam desperatione iudicii ejus protraheremur. Consultus est ergo Romanus episcopus ut oportuit, et de hujus Arnulfi depositione, et de hujus qui domui digni p̄resse possit <sup>159</sup> substitutione. Sed cur nihil responderit, quorum interest ipsi viderint; nos autem Sardicense concilium, quod privilegio Romanæ ecclesiæ plurimum favet, ita ad hanc causam inflectimus, ut quod de solo episcopo in qualibet provincia relicto dicit, ad Romanum episcopum affectum esse credamus. Sic enim habetur, titulo 6: *Osius episcopus dixit: Si contigerit in una provincia in qua fuerint plurimi episcopi, unum forte remunerare episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare episcopum, et populi convenerint episcopos vicinæ provinciæ, debere illum prius conveniri episcopum qui in eadem provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem, et hoc justum esse, ut et ipsi veniant, et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus litteris tacuerit, et dissimulaverit, nihilque responderit, tunc satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicinis provinciis et ordinent episcopum.* Juxta hujus sententiæ tenorem, ad petitionem populorum ab episcopis et principe conventus est, ut sua auctoritate Arnulfus deponeretur, et alter substitueretur. Quia ergo conventus litteris tacuit, et dissimulavit, et nihil respondit, nunc satisfaciendum esse populis censeo, ut episcopi qui ex vicinis provinciis convenerunt, et hunc Arnulfum, si depositione dignus est, deponant, et si forte qui domui Dei p̄resse possit repertus est, episcopum constituent. Et quoniam Damasus episcoporum summa negotia metropolitanis discutere concedit, definitionem eorum suæ potestati attribuit; Damaso quidem non resistimus, sed scriptum beati Gregorii in medium proferimus: *Lator, inquit, p̄sentium Nemesion ad nos veniens, indicavit Paulum Deaclinæ <sup>160</sup> civitatis episcopum, inter alia mala in corporali crimine lapsam, a suis fuisse clericis accusatum, atque habita cognitione, ita, quod sine dolore dicere non possumus. claruisse, atque insuper postquam convictus est, etiam*

*libellum eum, in qua ea de quibus accusatus fuerat, vera esse confessus est, obtulisse. Qua de re illo deposito, episcopali sententia, ejus loco cum fraternitatis vestræ consensu esse episcopum ordinatum.*

« Ecce hic Paulus episcopus ignorante Gregorio deponitur, alter in loco ejus substituitur; causa cum suis effectis per latorem apicum Gregorio significatur. Non ita depositores Gregorius ulciscitur, sed in depositum ulterius sævit; ait enim post aliquanta: *Qui si forte, quod non credimus, post depositionem suam inverecunde ac mente perversa aliquid de episcopatu loqui, atque rursus ad hoc qualibet aspirari p̄sumptione temptaverit, fraternitatis vestræ se contra improbitatem ipsius omnino vigor accendat, atque Domini corporis et sanguinis communionem privatam, in monasterio eum usque ad diem obitus sui ad agendam curet p̄nitentiam retrudendum; quatinus perpetrati sceleris maculas dignis discat fletibus emundare, quas magis in interitu animæ suæ nequiter augere desiderat.* Quomodo nunc decretum Eusebii papæ servatum est? Etenim paulo ante in tomo decretali lectum est: *Oves ergo quæ pastori suo commissæ fuerint, eum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, nec ullatenus accusare possunt; quia facta pastorum ovis <sup>161</sup> gladio ferienda non sunt, quamquam recte reprehendenda videantur.* Certe hic Paulus a suis ovibus, id est a suis clericis reprehensus et accusatus est, non de fide sed de corporali crimine. In hac itaque decretorum canonum varietate hoc observandum est, ut causarum eventus finem accipiant juxta <sup>162</sup> æquitatem, nullis animorum perturbationibus improvide admixtis. Et quoniam summi negotii discussionem et definitionem a metropolitano primæ Justinianæ factam fuisse cognovimus, doceamus etiam nunc, quod episcopis etiam suorum metropolitanorum summa negotia discutere liceat. Scribit item Gregorius universis episcopis concilii Vizachii: *Sicut, inquit, laudabile discretumque est, reverentiam et honorem debitum exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eos correctionis indigent, nulla dissimulatione postponere; ne totum, quod absit, corpus incipiat morbus invadere, si langor <sup>163</sup> non fuerit curatus in capite. Ante multum siquidem temporis quædam ad nos de fratre nostro Clementio, primato vestro, perlata sunt, quæ cor nostrum non modico merore transfigerent; sed prementibus diversis tribulationibus, et maxime circumstæventibus hostibus, ea nobis non fuit spatium requirendi. Et quoniam ita sunt gravia, ut transire indiscussa nullo modo debeant. fraternitatem vestram his hortamur affatibus, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate, veritatis indagare substantiam multis modis debeat; et ut audita sunt, ultione canonica resecentur, aut falsa, et fratris nostri innocentia diu sub nefandæ opinionis dilacera-*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>159</sup> posset 2. <sup>160</sup> ita 1. 2. Tentinæ 1a 2a. <sup>161</sup> oris 2? <sup>162</sup> deest 2? <sup>163</sup> languor 2.

tions non jaceat. Unde ne quis desidiæ tepor in requisitione sit, ammonemus <sup>164</sup> ut non cujusdam personæ sit gratia, non favor, non blandimenta, vel quodlibet aliud, quemquam vestrum vel ab his quæ nobis nuntiata sunt molliat, vel a tramite veritatis excutiat; sed sacerdotaliter ad investigandam vos veritatem propter Deum accingite. Nam si quis in hoc aut piger esse, aut negligentem se præsumpserit exhibere, dictis criminibus apud omnipotentem Dominum se noverit esse participem, cujus zelo ad perscrutandas <sup>165</sup> subtiliter nefandi causas facinoris non movetur. Et hic profecto intelligimus, nullam personam peccantem esse, quæ judicio universalis æcclesiæ non subiaceat. Omnis enim criminaliter peccans, velut, ita dicam, alteratus, et quasi legibus capite minor censetur. Accusatur apud beatum <sup>166</sup> Gregorium Lucillus Militæ <sup>167-68</sup> (41) civitatis episcopus, et ex epistolis coepiscoporum illata crimina vera esse cognoscit. Et ideo, inquit, quia tanti facinoris ultio nulla debet dilatione differri, fraternitas vestra tres vel quattuor de fratribus ac consacerdotibus sibi nostris adhibeat, ut ipsis quoque præsentibus, prædicta ac satisfacta veritate, prædictum Lucillum de episcopatus ordine, quem hujus sceleris, contagium maculavit, studeat sine ambiguitate deponere. Progreditur ultra, et in conscios criminum dignam Romano pontifice sententiam jaculatur: Quia vero, inquit, presbiteri vel diaconi quidam proditiæ iniquitatis fuisse conscii ac participes memorantur, sanctitus vestra subtili indagazione discutiat; et si ita reppererit, ab honoris sui et ipsos similiter gradu dejiciat, et in monasteriis, ubi digne valeant agere pœnitentiam, deputentur. Non adhuc satis est, quia scit dictum Iezechieli <sup>169</sup> prophetæ: Fili hominis, perfode parietem (Ezech. XII.) — « Sed quia, inquit, per hos multi hujus labe peccati perhibentur esse conlapsi, cunctos qui rei <sup>170</sup> esse claruerint, Dominici corporis ac sanguinis participatione privare vos convenit. » Ecce hic Gregorius non nutrit vitia, sed amputat. Quid est enim aliud de manifestis peccatis tacere, quam scelera nutrire? Sed esto; laceamus de his in quibus nemo se ledi conqueritur; quid acturi erimus, si armati duces genialis lecti nocturna furta deprehenderint? Si irati reges quemlibet nostrum majestatis reum convicerint? Quid, inquam, acturi erimus, si quodam colludio longis ambagibus, proplexis cavillationibus se deludi senserint? Num eos judicii formam Romæ pecunia redempturos putatis, reumque sibi defuturum, quin auri et argenti montes Romanis <sup>171</sup> offerat, si se redimi pecunia speret? At si remota ab usu et consuetudine et spatio terrarum esse putatis quæ proponimus, sint vobis exempla e vicino petita. Egidius certe, Remorum archiepiscopus, quia Hilperici <sup>172</sup>

A regis amicitia usus fuisse convictus est ad Childeberti regis sui infidelitatem, in urbe Meltensi a Galliarum episcopis depositus, apud Argentoratum, quæ nunc Strateburgis dicitur, perpetuo exilio dampnatus est; cui mox Romulfus, Lupi ducis filius, jam presbiter substituitur; nec magnus Gregorius, privilegii Romanæ æcclesiæ acerrimus defensor, quicquam pro his aut contra hæc dixisse repperitur. Ebo etiam, ejusdem Remensis æcclesiæ metropolitano, ob crimen regis majestatis apud Theodonisvillam <sup>173</sup> a Galliarum episcopis deponitur, longæque post a Nicolao papa requisita et cognita ejus depositio est, ac deinde a Sergio corroborata. Quid ergo? Num Damasi decreta dampnabimus? Minime. Sed in causis latentibus et in quibus ob magnitudinem sui justa provocatio fit, ad universale concilium vel ad Damasum recurremus, si tamen eum Romæ commorari audierimus; quamvis etiam ad Damasum provocatio Africanis inhibeat conciliis, ut superius dictum et adhuc dicendum est. At in causis evidentibus et in quibus ad Romanum episcopum nulla provocatio fit, provincialibus vel comprovincialibus utemur conciliis. Quod etiam Antiocena sinodus velle videtur capitulo 14<sup>o</sup>: Si quis, inquit, episcopus de aliquibus causis criminalibus in judicio episcoporum fuerit <sup>174</sup> accusatus, contingat autem de ipsis episcopis provinciæ qui convenerunt, diversas habere sententias, et alios quidem innocentem eum pronuntiare, alios reum: propter hujusmodi itaque controversiam amputandam, placuit sanctæ synodo metropolitanum episcopum alterius vicinæ provinciæ advocari et aliquantos cum eo episcopos alios; qui pariter residentes, quæcumque fuerint, dirimant quæstionem, propter hoc, ut firmum sit judicium, quod ab unius provinciæ episcopis fuerit promulgatum. Quamvis et hoc concilium quod de privata coepiscopi nostri causa agitur, universale videri debeat, utpote plurium provinciarum judicia continens. Et ne forte ad placitum loqui videamur veterumque sententias male interpretari, audite quid hinc sentiat Hincmarus Remorum archiepiscopus, et in lege Dei eruditissimus. Scribens enim ad Nicolaum papam ita inquit: Absit a nobis, ut privilegium primæ et summæ sedis sanctæ Romanæ æcclesiæ pontificis pro sic <sup>175</sup> parvipendamus, ut controversias et jurgia tam superioris quam etiam inferioris ordinis, quæ Niceni et cæteri sacrorum conciliorum canones, et Innocentii atque aliorum sanctæ Romanæ sedis pontificum decreta in synodis provincialibus a metropolitanis præcipiunt terminari, ad vestram summam auctoritatem fatigandam ducamus. At si forte de episcopis causa nota fuerit, unde certa et expressa in sacris regulis non habeamus judicia, et ob id in provinciali vel in

#### VARIE LECTIONES.

<sup>164</sup> adm. 2. <sup>165</sup> præscr. 2. <sup>166</sup> deest. 2. <sup>167-68</sup> mellitæ 2. <sup>169</sup> ezechieli 2. <sup>170</sup> regi corr. rei 2. <sup>171</sup> romanos 1. <sup>172</sup> chilperici alia manu oliis erasis 2. <sup>174</sup> fuit 1. <sup>175</sup> Persiæ 2a.

#### NOTA.

(41) Malta.

*comprovinciali nequeat examine diffiniri, ad divinum A oraculum, id est* <sup>176</sup> *ad apostolicam sedem, nobis inde est recurrendum. De provocationibus autem idem Hincmarus æque nobiscum sentit, quod a suspectis iudicibus et minoris auctoritatis, ad majoris auctoritatis iudices legitima provocatio sit; ab electis vero et ubi reus causa decidit, nullam omnino fieri posse, de quo et in Africano* <sup>177</sup> *concilio ita legitur: Ut AB ELECTIS JUDICIBUS PROVOCARE NON LICEAT. Si autem fuerit provocatum, eligat, qui provocaverit, iudices, et cum eo ille contra quem provocaverit, et ab ipsis deinceps nulli liceat provocare. Item in eisdem conciliis de eadem re, cap. 22: Quod si clerici ab episcopis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana concilia, vel ad primates suarum provinciarum, sicut et de episcopis sæpe constitutum est. Ad transmarina B autem qui putaverint appellandum, a nullo in terra Africa* <sup>178</sup> *in communione suscipiantur. Nimirum per transmarina Romanam ecclesiam volentes intellegi causam ubi orta est debere determinari, Africani episcopi confirmaverunt. Videat autem qui potest, quod non sine quodam scrupulo paulo ante lectum est: Ut nostis, inquit Damasus, synodum sine ejus — id est* <sup>179</sup> *romanæ sedis — auctoritate fieri non est catholicum. Quid ergo, si barbarorum gladiis circumævientibus, licentia commeandi Romam intercludatur? vel si Roma barbaro cuilibet serviens, motu libidinis ejus in aliquod regnum efferatur? num interim aut nulla concilia erunt, aut orbis terrarum episcopi ad suorum regum dampna vel in- teritus ab hostibus disponendarum rerum consilia et C concilia exspectabunt? Et certe Nicenus canon, qui, ipsa Romana ecclesia teste, omnia concilia, omnia decreta eminentia sui exuperat, bis in anno concilia debere fieri dicit, nihilque inde ad Romani episcopi auctoritatem spectare præscribit. Sed insuper ejus privilegio, sicut Africana synodus interpretatur, multum derogat. Et de privatis quidem causis in provinciali synodo, de communibus autem in generali concilio, eadem Africana synodus judicandum præscribit capitulo nono concilii Milevitani. At nos, controversiarum lite depulsa, Romanam quidem ecclesiam ob memoriam apostolorum principis, ita ut a majoribus nostris accepimus, quoad possumus, amplius quam Afri colamus; et seu se digna seu indigna prolatura sit, si status regnorum patitur, ab ea responsa petamus; sicut etiam pro causa Arnulfi factum esse constat. Si in expetendis vel vitandis D justam vel injustam iudicii promulgaverit formam, in altero pax ecclesiarum et unitas conservabitur in altero vocem Apostoli audiemus dicentis: Qui-cumque vobis annuntiaverit præter quod accepistis, anathema sit, licet angelum de cælo esse se fingat! (Gal. 1, 8, 9). Porro si tacebit ut nunc, consultæ leges voce conditorum loquentur. Sed o infelicia*

tempora, quibus patrocínio tantæ frustramur æccle-siæ! Ad quam deinceps urbium confugiemus, cum omnium gentium dominam humanis ac divinis desti-tutam subsidiis videamus? Ut enim planius dicamus palamque fateamur, post imperii occasum hæc urbs Alexandrinam æcclesiam perdidit, Antiochenam ami-sit, et ut de Africa taceamus atque Asia, ipsa jam Europa discedit. Nam Constantinopolitana ecclesia se subduxit, interiora Hispaniæ ejus iudicia nesciunt. Fit ergo discessio, secundum Apostolum, non so-lummodo gentium, sed etiam ecclesiarum (II Thess. II, 3). Quoniam cujus ministri Gallias occupaverunt, nosque lotis viribus præmunt, Antichristus instare videtur, et ut idem Apostolus ait: Jam misterium iniquitatis operatur, tantum, ut qui nunc tenet, teneat donec de medio fiat, ut ille perditionis filius reveletur, homo peccati, qui adversatur et extollitur supra Dei nomen Deique culturam (II Thess. II, 7, 8). Quod jam in aperto sit, et Romana potentia conquassata, religione profligata, nomen Dei frequentibus perju-riis impune humilietur; ipsius divini religionis cultus, etiam a summis sacerdotibus contempna-tur <sup>180</sup>. Ipsa insuper Roma jam pene sola a se ipsa dis-cedit, dum neque sibi, neque aliis consulit. Proinde si placet caritati vestræ quia Pelagium patriarcham a duodecim episcopis auditum esse scimus, ut bea-tus Augustinus in libro quodam <sup>181</sup> contra eundem Pelagium scribit; quoniamque Romana ecclesia a nobis consulta, nullam iudicii formam promulga-vit; ex sacris legibus capitula proferantur, et a quot episcopis episcopus in crimine detentus audiri de-beat, et qui causæ suæ dicendæ adesse noluerint, quam sententiam excipiat. » Itaque, jubente si-nodo, hæ sententiæ recitatæ sunt:

<sup>29</sup> <sup>182</sup>. *Ex concilio Cartaginis titulo 10: Felix episcopus dixit: « Suggesto, secundum statuta ve-terum conciliorum, ut si quis episcopus, quod non optamus, in reatum aliquem incurrerit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congrega-re, ne in crimine remaneat, a duodecim episcopis, et presbiter a sex episcopis cum proprio suo epis-copo audiatur, et diaconus a tribus. »*

*Ex concilio Cartaginis, capitulo 7: Aurelius episco-pus dixit: « Quisquis episcoporum accusatur, ad primatum* <sup>183</sup> *provinciæ ipsius causam deferat ac-cusator; nec a communione suspendatur cui cri-men intenditur, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium* <sup>184</sup> *die statuta, litteris evocatus minime occurrerit; hoc est infra spacium mensis ex ea die qua eum litteras accepisse constiterit. Quod si aliquis veras necessitatis causas probaverit, quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit, causæ suæ dicendæ inter alterum mensem integram habeat facultatem; verum tandiu post mensem se-cundum non communicet, donec purgetur. Si au-tem ad concilium universale anniversarium occur-rere noluerit, ut vel ibi causa ejus terminetur, ipse in se dampnationis sententiam dixisse iudicetur; tempore sane quo non communicat, nec in sua ec-clesia vel parochia communicet. » De contemptu* <sup>185</sup> *iudicii ex epistola papæ Bonifacii: Probat vera esse*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>176</sup> idem 1. <sup>177</sup> africanis conciliis 2. <sup>178</sup> intra africanam 2. <sup>179</sup> idem 1. <sup>180</sup> condempnatur 1. <sup>181</sup> deest 2. <sup>182</sup> Codex 2, caput 29. vocabulo Felix incipit. <sup>183</sup> primatem 2. <sup>184</sup> iudicium 1? <sup>185</sup> contentu 1.

illa quæ adversum se dicta sunt, qui ad ea confundenda adesse minime vult; et nullus dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum, ut absolvatur, qui est innocens quærit. Sed astuta cavillatio eorum, qui versutis agendum credunt esse consiliis, nunquam innocentiae nomen accipiet. Confitetur enim de omnibus quisquis subterfugere iudicium dilationibus putat; veniet tamen aliquando ille qui talis perhibetur in medium, nec prodest illi lociens latuisse, lociens subterfugisse, quem sui actus et commissa quocumque fugerit, ea quæ obijciuntur illi si vera sunt crimina persecuntur; ut si adesse voluerit præsens, si confidit, ad objecta respondeat; quod si adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et lociens delegato iudicio, purgandis se occasione non utitur. Nihil enim interest, utrum in præsenti examine omnia quæ dicta sunt comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione procurata lociens constet absentia.

30. His omnibus pertractatis, ab defensoribus Arnulfi venia postulatur, et quod ejus negotia minus caute prius inquisierint, et quod concilium longis dilationibus defatigaverint. Deinde adjungunt, non se controversiarum genere adductos ad studium defensionis accessisse, sed episcoporum anathema sibi necessitatem dicendi imposuisse. Episcopi vero et qui contra Arnulfum stetisse videbantur, æquo animo se objecta accepisse dicebant; sibi quoque placere, quod iudicium posse fieri jam in commune legitimum putaretur, nihilque aliud superesse quam ut ipse Arnulfus in medium deduceretur, et de qualitate sui facti juxta quod vellet responderet. Itaque, jubente sinodo, in episcoporum ordine consedit. Cui Pater Arnulfus circa eum regis beneficia, itemque ipsius in regem maleficia, mili<sup>186</sup> alloquio commemorat. Negat ille se quicquam contra regis salutem egisse, sed pro fide<sup>187</sup> ad eum conservata cum clero et populo se in propria urbe ab hostibus captum fuisse; nihilque solatii proinde a rege tulisse, sed insuper maleficia pro beneficiis recompensata sibi esse. Opponit Pater Arnulfus præsentem presbiterum, qui urbis portas, acceptis a manu ejus clavibus, jussu ipsius affirmabat se hostibus aperuisse. Ille respondet<sup>188</sup>, presbiterum longe meditata dicere, falsaque pro veris narrare, suamque innocentiam ejus fictis criminationibus haberi suspectam non debere. Cui econtra presbiter ingerebat, quod se ad accusandum nemo impulerit; quod locus fugæ<sup>D</sup> sibi patuerit, quod sibi semper fidissimus fuerit, nihilque aliud in accusandi causa se habere, quam ut crimine proditoris liberaretur, qui ejus imperio parisset; et si quid in veri confessione sinodus dubitet, vel suo vitio adscribat, sinodi decretis se subjacere pollicebatur; tantum ecclesiasticæ communioni restitueretur. Ad hæc Arnulfus teneri se ab hostibus<sup>189</sup> conquerebatur, nec aliquando se vidisse episcopum sic attractatum, ideoque se respondere nescire. Neque vero sibi relictos esse suos

A monachos, suos clericos, suos abbates, quibus quæ vellet præcipere posset: quod<sup>190</sup> dictum insulsi hominis esse putabatur. « Et quidnam, inquit Pater Arnulfus, iis<sup>191</sup> præcipiendum est? Num ut te a culpis eximant? <sup>192</sup> Equidem <sup>193</sup> si pro testimonio ferendo dicis, en tui episcopi, qui te frequenter pro temetipso, ut ad sinodum venires, ortati sunt, en tui abbates, tuusque clerus cum sibi prælatis! His omnibus datur licentia te defendendi, non solum voluntaria, verum necessitate imposita.» Ad hæc ille ad priora relabebatur; non se vidisse episcopum sic attractatum dicens, nec ita se habitum scire respondere. Doctum etiam hominem inter tot sapientes, insipientem videri posse. « Cur ergo, » inquit episcopus Guido, « secundum tua vota habitus, lociensque ab episcopis et domino tuo rege vocatus, respondere noluisti? » Et ille: « Delatus ad regem eram, et ideo quo vocabar ire non audebam. — Non ita est, » inquit Guido episcopus; « sed cum te in vicinia<sup>194</sup> Laudunensis urbis apud Cavinionem convenissem, coram fidelibus testibus, clericis ac laicis, tertio te ad fratrum tuorum conventum invitavi, sub obtestatione divini nominis, ex canonum auctoritate, et societate omnium fidelium; ad dominorum quoque tuorum præsentiam ire monui, per fidelitatem quam eis promiseras, per omnia sacramenta quæ ipsis præbueras. Unde perjurum te esse negare non potes, per cirographum, cui subscripsisti ac omnes nos subscribere fecisti. Sed cum tu responderes, non posse te ire sine ductoribus Oddone et Heriberto, eo quod vim tibi inferri timeres, fratrem meum Gualterium obsideem tibi obtuli, me et patrem meum, comitem Gualterium, itineris ductores pollicitus sum, ut sine periculo vitæ, membrorum, captionis, ad tua redires. Idem quoque in eodem momento sacramento firmare propria manu præsto fui. Cumque te a Karolo captum esse prætenderes, eique sacramenta et obsides præbuisse, ideoque sine ejus licentia ire non posse, percontabar a te, quinam obsides pluris tibi viderentur; utrum Richardus frater tuus, Bruno episcopus consobrinus tuus, ejusque sororis filius, in regum potestate constituti; an milites tui Sehardus et Raynoldus<sup>195</sup>, qui datis pro se pueris abire permissi sunt, quorumque beneficia simulatis captivatoribus tuis attribuisti, palam faciens, quanta in dante et accipiente obsidum diligentia fuerit. Quodnam etiam tibi sacramentum potius servandum foret, requirebam; scilicet quod regi et domino tuo sponte dederas, aut quod hosti armato invito dare debueras? Tria autem erant sacramenta, quæ nulla arte, nullo ingenio effugere poteras: primum quo te obligasti, ut pro nullo a te facto vel faciendo sacramento a fidelitate dominorum nostrorum recederes; secundum ut si ab hostibus interceptus esses, sicut tunc simulabas,

#### VARIE LECTIONES.

<sup>186</sup> mitti 2. <sup>187</sup> sed perfide 2. <sup>188</sup> respondit 2. <sup>189</sup> ossibus 2. <sup>190</sup> quod. <sup>191</sup> iis corr. his 2. <sup>192</sup> existimant 2. <sup>193</sup> et quidem 2. <sup>194</sup> vicia 1. <sup>195</sup> rainoldus.

mox ut locus fugæ tibi pateret, ad dominos tuos, redire per rectam fidem non differres, idque in præsentifacere monebam, cum tecum pauci essent, ego autem obtimorum <sup>196</sup> militum copias haberem. De tertio vero quid dicam, cum tam multiplicis perjurii reus sis, quot <sup>197</sup> esse perjuros facis? Omnes enim cives tui ac milites te jubente juraverunt, ut si aliquando ab hostibus capereris, vel si ipse tua sponte a regis fidelitate deficeres, regi se fidem servaturos, urbemque et castra sub eorum jure retenturos. Econtra cum tu a fidelitate regis defeceris, contra omnes mortales tibi sacramenta præbere jussisti, domino tuo regi portas civitatis obstruxisti, Karolo quotiens sibi libuit aperuisti, nec ad professionem tui cirographi respicere voluisti, cum inimicis dominorum tuorum consilium et auxilium, secundum scire tuum et posse, subministrares. Numquid et hæc negare contendes? » Addebat etiam de pactis et constitutis in vulgari lingua cum eodem habitis, quibus episcopos a sua subjectione quasi emancipaverat, si a cirographi conditionibus declinasset, seque id ex sua ac reliquorum episcoporum persona jam dudum apud Cavinionem effecisse. Ad hæc ille de non servatis cirographi et sacramentorum conditionibus erubescibat; quibus tamen poterat modis hæc eadem attenuabat. Petebant ergo episcopi ut aliquis familiarum ejus testis horum admitteretur, ejus conscienciam vereretur. Admittitur ergo Raynerius <sup>198</sup>, secretorum ipsius per omnia conscius, et qui eum inter alia perjuria etiam contra se ac suam uxorem et filium publice perjurum protestabatur. Cui cum a sacro conventu diceretur, quæ Arnulfus de regis infidelitate denegaret, tali cum sermone aggressus <sup>199</sup> est: « Cur omnem populum tuo errore perdis? Nescis quæ ante urbis traditionem juxta fluvium Axonam mihi retuleris? Et ut omnium melius recorderis, nescis te Ludovici amorem, filii Karoli, omnibus prætulisse mortalibus, et si tibi placere vellem, ut de ejus salute cogitarem? Vade ergo, et scelera tua episcopis confitere, ut quia corpus perdidisti, saltem animam per pœnitentiam salves, et populum qui de tuis criminibus adhuc dubitat, ab hoc errore absolvas. Quod si nolueris, coram episcopis coramque omni multitudine quæ pro foribus adstat, peccata tua, quæ adhuc dubia sunt, manifesta faciam, et scelera tua, quæ in nulla opinione populi sunt, in medium proferam, ut omnes sciant et intellegant quid de te sentire debeant. Et ut verbis meis fides in æternum habeatur, postquam peroravero, mea dextera ita esse sacramento firmabo, meumque vernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vomeres incedens, Deum de te judicare manifestis declaret indicibus! » Ad hæc abbatum quidam dicebant debere dari Arnulfo <sup>200</sup> secessum deliberandi cum quibus vellet, ut consultius pro se respondere valeret. Quibus Pater Arnulfus: « Quis,

A inquit, prohibet? Surgat, et quoscumque delegerit, suis consultationibus adhibeat. » Surgens itaque ad criptæ secretiorem partem, hostiis <sup>201</sup> diligenter obseratis, venerabiles deduxit episcopos, Signinum Senonensem, Arnulfum Aurelianensem, Bruonem Linguonensem, Gotesmannum Ambianensem,

31. In horum absentia, multa ex canonum capitulis in sinodo prolata sunt, multa inter assidentes collata, utpote omnium ignaros quæ in abditis agentur, non tamen nescios, imperatricis Theophanæ ac hostium regis colloquia, contra ipsius regis voluntatem et utilitatem Arnulfum expetisse, suorumque militum copias sub signis Karoli contra eundem regem in acie constituisse, et insuper criminis regie majestatis reum esse. Ita quoque variis sacramentorum generibus implicitum videri, ut a nemine sacerdotum tot perjuriis obvoluto, episcopale ministerium ullis legibus valeret impleri. Ad has autem causas hæ sententiæ quasi e vicino respicientes reperiebantur;

32. <sup>202</sup> *Ex concilio Toletano, capitulo 30*: Confitemini hostium sacerdotes, præter eos qui a regia potestate licentiam acceperunt, a quolibet mandatum agentes extraneum, occulte accipere vel dirigere non præsumant. Qui autem deprehenditur aut convincitur, denuntiatus principi, apud concilium condigna animadversione multabitur. *Item ex eodem titulo 75*:

33. Post instituta quædam ecclesiastici ordinis vel decreta, quæ ad quorundam pertinent disciplinam, postrema nobis <sup>203</sup> cunctis sacerdotibus sententia est pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum pontificale ultimum sub Deo judice ferre decretum. Multarum quippe gentium, ut fama est, tanta extat perfidia animorum, ut fidem sacramento promissam regibus suis observare contempnant, et ore simulent juramenti professionem, dum retineant mente perfidiæ impietatem. Jurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur prævaricant; nec metuunt volumen illud judicii Dei, per quod inducitur maledictio, multaque pœnarum comminatio super eos qui jurant in nomine Dei mendaciter. Quæ igitur spes talibus populis contra hostes laborantibus erit? Quæ fides ultra cum aliis gentibus in pace credenda [aliter quod fœdus <sup>204</sup>] post fœdus non violandum? Quæ in hostibus jura ista permanebunt sponsione, quando nec ipsis propriis regibus juratam fidem conservant? Quis enim adeo furiosus est, qui caput suum manu sua propria desecet? Illi, ut notum est, in memores salutis suæ, propria manu se ipsos interimunt, in semetipsos, suosque reges, proprias convertendo vires. Et dum Dominus dicat: *Nolite tangere christos meos!* (I Par. xvi, 22.) et David: *Quis, inquit, excendit manum suam in christum Domini, et innocens erit?* (I Reg. xxvi, 9.) illis nec vitare metus est perjurium, nec regibus inferre exitium. Hostibus quippe fides pacti datur, nec violatur. Quod si in bello fides vigeat, quanto magis in suis servanda est? Sacrilegium quippe est, si violetur a gentibus regum suorum promissa fides, quia non solum in eis fit pacti transgressio, sed et in Deum quidem, in cujus nomine pollicetur ipsa promissio. Inde est quod multa regna terrarum celestis iracundia ita permultavit, ut pro impietate fidei et morum, alter <sup>205</sup> ab